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Preisblatt Hausanschluss und NE4-Ausbau
Preise zur Erstellung eines Hausanschlusses:

 

Kosten für den  
Glasfaser-Hausanschluss

Einmaliger Anschlusspreis
für Ein- bis Zwei- 
familienhäuser mit einem 
Dienstvertrag (Glasfaser- 
Internetvertrag)*

Einmaliger Anschlusspreis
für Ein- bis Zwei- 
familienhäuser ohne 
Dienstvertrag (Glasfaser- 
Internetvertrag)*

Einmaliger Anschlusspreis
 für Mehrfamilienhäuser
 mit mindestens 3
 Wohneinheiten

In der Vorvermarktungsphase 
(Nachfragebündelung und Erreichung der 
Vorvermarktungsquote) 

Kostenlos

Bis zum Ende der  
Vorvermarktungsphase 

(definiertes Datum)

1.495,00 €
Kostenlos

Bis zum Ende der  
Vorvermarktungsphase 

(definiertes Datum)

In der Bauphase 
(Nach erfolgreicher Vorvermarktung:  
Ausbauplanung und erste Baumaßnahmen)

350,00 €
Wenn die Bauphase in Ihrem  

Bauabschnitt beginnt

1.495,00 €
350,00 €

Wenn die Bauphase in Ihrem  
Bauabschnitt beginnt

In der Betriebsphase 
(Zeitraum, in dem das Glasfasernetz in 
Ihrem Bauabschnitt nicht mehr ohne Tief-
bauarbeiten erreichbar ist)

1.495,00 € 1.495,00 € Kostenpflichtig 
-Preis auf Anfrage-

 

Kosten für den  
NE4-Vollausbau

Einfamilienhaus (EFH) Zweifamilienhaus (ZFH) Mehrfamilienhaus (MFH)
[ab 3 Wohneinheiten]

Kosten pro Wohneinheit bei einem  
vorhandenen Dienstvertrag (Glasfaser- 
Internetvertrag)

174,50 € 
174,50 € + 349,00 €

= 523,50 €
-

Kosten pro Wohneinheit bei zwei  
vorhandenen Dienstverträgen  
(Glasfaser-Internetverträgen)

-
174,50 € + 174,50 €

= 349,00 €
-

Kosten pro Wohneinheit bei min. ¼ (ein 
Viertel) vorhandenen Dienstverträgen 
(Glasfaser-Internetverträgen) im Gebäude

- - Kostenloser  
NE4-Vollausbau

Kosten pro Wohneinheit bei weniger als ¼ 
(ein Viertel) vorhandenen Dienstverträgen 
(Glasfaser-Internetverträgen) im Gebäude

- -
Kein NE4-Vollausbau, 
weiterhin kostenloser 
NE3-Hausanschluss*²

Hinweis: Alle Preise verstehen sich als Bruttopreise. *bis einschließlich 30 Metern Anschlusslänge von der Grundstücksgrenze.

Hinweis: Alle Preise verstehen sich als Bruttopreise. *²) Wenn eine Grundstückseigentümererklärung (GEE) vorliegt
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Preisblatt Hausanschluss und NE4-Ausbau
Preise zur Erstellung eines NE-Ausbau:

Maßgebend für den Anschlusspreis ist der Zeitpunkt des Auftragseingangs des Glasfaser-Hausanschlusses bei der Deutsche Giga West oder bei 
dem Diensteanbieter, der als Kooperationspartner der DGW die Glasfaser-Internetverträge in der Region anbietet, da der Status der Bauphase 
den Preis des Hausanschlusses bestimmt. Der aktuelle Preis ist immer im Hausanschlussportal der DGA für die jeweilige Adresse einsehbar. 
Die Bauphase startet mit den Tiefbauaktivitäten in der unmittelbaren Nachbarschaft und endet, wenn diese abgeschlossen sind. Vorausset-
zung für einen kostenlosen Glasfaserhausanschluss für Ein- und Zweifamilienhäuser ist der Abschluss eines Glasfaser-Internetvertrags beim 
Kooperationspartner (Diensteanbieter) der DGW in der Vorvermarktungsphase an der angefragten Anschlussstelle (Adresse). Eine Inhousever-
kabelung im Ein- oder Zweifamilienhaus kann zu einem Preis von 349,00 Euro pro Wohneinheit beauftragt werden. Liegt ein Servicevertrag in 
einer Wohneinheit vor, so gewährt die DGA einen Baukostenzuschuss von 50% für diese Wohneinheit. Falls der Glasfaser-Internetvertrag beim 
Diensteanbieter vom Kunden form- und fristgerecht widerrufen wird, gilt dieser Widerruf auch für die vorliegende Vereinbarung über den 
kostenfreien Glasfaserhausanschluss. Sollte zum Herstellungsdatum des Glasfaser-Hausanschlusses durch die DGW kein Glasfaser- Internetver-
trag beim Kooperationspartner abgeschlossen worden sein und die Herstellung des Anschlusses erfolgen, so wird die Deutsche Giga West den 
Glasfaser-Hausanschluss zu den genannten Konditionen ohne Dienstvertrag berechnen.

Für Mehrfamilienhäuser mit mindestens 3 Wohneinheiten ist die Einreichung der Gestattungsvereinbarung seitens der Eigentümerin / des 
Eigentümers Voraussetzung für den Anschluss an das Netz. Die Deutsche Giga West kann die Herstellung des Hausanschlusses im Übrigen nur 
in den Fällen vornehmen, in denen die Vorvermarktung in den Ausbaugebieten erfolgreich abgeschlossen wird. Sollte ein Ausbau auf Grund 
fehlendem Vermarktungserfolges nicht stattinden, haben die Gebäudeeigentümer keine Kosten zu tragen und kein Anspruch auf die Erstellung 
eines Glasfaser-Hausanschluss. Sobald 25% der Wohneinheiten im Mehrfamilienhaus einen Servicevertrag abschließen, kann der Vollausbau 
aller Wohneinheiten kostenlos realisiert werden. Wird die notwendige Quote von 25% an Serviceverträgen nicht erreicht, kann die Eigen-
tümerin / der Eigentümer einen kostenpflichtigen Vollausbau buchen. Ein kostenloser Hausanschluss (NE3) bleibt dann dennoch bestehen. 
Grundsätzlich behält sich die DGA den Rücktritt des Auftrags zur Errichtung des Hausanschlusses vor, sofern hierfür ein erheblicher Mehrauf-
wand notwendig wird. Die Realisierung der Inhouseverkabelung im gesamten Haus wird standardisiert nach den in der Leistungsbeschreibung 
stehenden Angaben installiert.

Der Hausanschluss umfasst eine kostenlose Anschlusslänge von bis zu 30 Metern von der Grundstücksgrenze. Jede Liegenschaft erhält einen 
Hausübergabepunkt. Für Hausanschlusslängen über 30 Meter (ab Grundstücksgrenze) werden Kosten für Mehrmeter berechnet (70€/m) und 
ein Individualangebot erstellt. Die Kosten für die Errichtung als Mehrmeterpauschale werden der Eigentümerin / dem Eigentümer bei Vertrags- 
abschluss über das Hausanschlussportal genannt und erst nach Herstellung des Hausanschlusses und nach tatsächlich vor Ort angefallenen 
Mehrmetern in Rechnung gestellt. Das 14-tägige Rücktrittsrecht vom Hausanschlussvertrag beginnt mit dem Termin der Vorort-Begehung.


